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FGS ςCAPITAL PARA EL DESARROLLO SUSTENTABLE

LINEAMIENTOESTRATÉGICO: FGSesel Fondode Reservadel sistemaprevisionalargentino. Suobjetivo
espreservary acrecentarel valorpatrimonialde susrecursos. Sumisiónesinvertir capitalde largoplazo
paraincrementarel potencialde crecimientode la economíaargentinay parapromoverel desarrollodel
mercadode capitaleslocal.

OBJETIVOS:

Å Inversiónenproyectosde infraestructurade
alto impactoeconómicoy social.

Å Apoyo al programa financiero 2016 del
Ministeriode Economía.

Å Potenciamientodel programaARGENTA.

Å Preservacióndel valor y rentabilidad de la
carteradel FGS.

Å Transparenciaen la interacción con el
sistemafinanciero.

Å Ordenamientode sistemasy procesosdel
FGS.

PLANDEEJECUCIÓN:

Å Selección de proyectos en base a impacto, urgencia y estructura
financiera,talescomo:

V MinisteriodeEnergía: Energíarenovable

V Ministerio de Transporte: Proyectosά/w9a!έΣmodernizaciónde
seguridadferroviaria,ruta 40 (tramoSanJuanςMendoza)

V Vivienda- Pro.Cre.Ar.: nuevoscréditoshipotecariosajustables

V MedioAmbiente

Å Plan2016de inversiónen títulos del Ministerio de Economía

Å Nuevorégimende:

V Asignaciónde liquidezdel FGS

V ParticipaciónenFinanciamientosprovinciales

V PautasparainversionesenemisionesdeONs

V LineamientosparaevaluaciónFCIy FideicomisosFinancieros

Å Capacitacióny supervisión a directores de empresascon participación
del FGS.

Å Diseñode estructuray procesosFGSacordesa mejoresprácticas.

Å Implementaciónde nuevosistemainformático paraoperaciones.
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Sub. Ejec. Op. FGS

Luis Blaquier

Programa Argenta

Miguel White

Operaciones

Matías Tamburini

Inversiones

Fernando Recalde

Inversiones 
Alternativas

Enrique Boilini

Control

José M. Tenaillon

Coordinador Argenta

Sebastián Peña 
McGough

Asesoría Legal

Jorge Oría

Estructura Organizativa FGS
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Composición y variación de la cartera al 31.03.16
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Variación del FGS Dic-2008 a Mar-2016
(en millones de pesos y %)

*IPC Congreso 2016: Enero 3,6% | Febrero 4,8% | Marzo 3,2% = Acum. Trimestre 12,0%

Valor FGS Variación $ Variación %
IPC 

Congreso

05/12/08  [Decreto 897/07] $ 17.874
05/12/08   [AFJPs] $ 80.209

dic.-09 $ 140.853 $ 42.770 43,6% 16,6%

dic.-10 $ 178.016 $ 37.163 26,4% 26,3%

dic.-11 $ 199.490 $ 21.474 12,1% 22,6%

dic.-12 $ 244.799 $ 45.309 22,7% 25,3%

dic.-13 $ 329.472 $ 84.673 34,6% 28,3%

dic.-14 $ 472.265 $ 142.793 43,3% 38,5%

dic.-15 $ 664.029 $ 191.764 40,6% 27,8%

mar.-16 $ 719.708 $ 55.679 8,4% 12,0%

Variación Total $ 621.625 633,8% 475,3%
*Dato provisorio sujeto a modificación. IPC acumulado anual

Para 2009 y 2010 se utilizó el IPC de pronvicias. A partir del 2011 corresponde a IPC Congreso.



Composición y variación de la cartera ςRentabilidad Neta
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Variación del FGS Dic-2008 a Mar-2016
(en millones de pesos y %)

Valor FGS Variación $ Variación %
Trasferencias 

Capital (1) Variación Neta
Rendimiento 

Neto

05/12/08  [Decreto 897/07] $ 17.874

05/12/08   [AFJPs] $ 80.209

dic.-09 $ 140.853 $ 42.770 43,6% $ 701 $ 42.069 42,9%

dic.-10 $ 178.016 $ 37.163 26,4% $ 2.656 $ 34.507 24,5%

dic.-11 $ 199.490 $ 21.474 12,1% $ 6.075 $ 15.399 8,7%

dic.-12 $ 244.799 $ 45.309 22,7% $ 4.000 $ 41.309 20,7%

dic.-13 $ 329.472 $ 84.673 34,6% $ 2.000 $ 82.673 33,8%

dic.-14 $ 472.265 $ 142.793 43,3% $ 0 $ 142.793 43,3%

dic.-15 $ 664.029 $ 191.764 40,6% $ 2.873 $ 188.891 40,0%

mar.-16 $ 719.708 $ 55.679 8,4% $ 0 $ 55.679 8,4%

Variación Total $ 621.625 633,8% $ 18.305 $ 603.320 615,1%

(1) Del 2010 al 2014 corresponden a Transferencias en efectivo de Anses. El monto de 2015 corresponde a transferencia en acciones por Decretos 

1722/12 y 1723/12.



05/12/2008

Monto Monto Participación

DEPÓSITOS EN BANCOS 3.519 6.455 0,9% 83,4%

OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO DE LA NACIÓN58.365 455.571 63,3% 680,6%

TÍTULOS EMITIDOS POR ENTES ESTATALES 639 5.943 0,8% 830,1%

OBLIGACIONES NEGOCIABLES 1.611 10.633 1,5% 560,0%

PLAZO FIJO 10.215 13.993 1,9% 37,0%

ACCIONES 7.844 93.345 13,0% 1090,0%

FONDOS COMUNES DE INVERSIÓN 3.156 19.463 2,7% 516,7%

TÍTULOS VALORES EXTRANJEROS 5.139 0 0,0% -100,0%

CONTRATOS NEGOCIABLES DE FUTUROS Y OPCIONES38 0 0,0% -100,0%

CÉDULAS Y LETRAS HIPOTECARIAS 60 9 0,0% -84,5%

FIDEICOMISOS FINANCIEROS ESTRUCTURADOS 3.577 4.551 0,6% 27,2%

OTROS FIDEICOMISOS FINANCIEROS 1.578 1.342 0,2% -15,0%

PROYECTOS PRODUCTIVOS O DE INFRAESTRUCUTRA2.183 88.795 12,3% 3967,6%

PRÉSTAMOS BENEFICIARIOS SIPA 0 15.693 2,2% -

OTROS 159 3.915 0,5% 2362,4%

TOTAL 98.083 719.708 100% 633,8%

Inciso
31/03/2016 Variación 

Total

Composición y variación de la cartera
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Variación del FGS Dic-08 a Mar-16
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Crecimiento del FGS desde diciembre 2008

El valor del FGSpasó de $98.083 millones de pesosque tenía el 5 de diciembre de 2008 a
$719.708millonesde pesosal 31 de marzode 2016, representandoun crecimientodel 633,8%.

Tasa de Crecimiento Anual Acumulativo (dic-2010 a mar-2016): 31,3%
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Crecimiento del FGS en dólares

Elvalordel FGSpasóde USD28.440millonesde dólaresque teníael 5 de diciembrede 2008a
USD49.357 millones de dólares al 31 de marzo de 2016, representandoun crecimiento
acumuladodel 73,5%.

Tasa de Crecimiento Anual Acumulativo en Dólares (dic-2008 a mar-2016): 7,8%



Evolución Cartera del FGS por moneda  (31-Mar-2016)

9

Porsuparte, la composiciónde la carteraactualreflejó un crecimientode la participaciónde
los instrumentosnominadosen dólares,pasandode representarel 14,3% de la cartera en
2008al 36,0%el 31/ 03/ 16.



Composición porcentual de los activos de la cartera del FGS
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Rendimiento de la cartera en comparación a principales índices 
locales, al 31/03/16
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Variación por rubro en el último año
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Financiamiento al Tesoro de la Nación 
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Participación de los Títulos Públicos en la Cartera del FGS
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Títulos Públicos en la Cartera del FGS
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Financiamiento Neto al Tesoro*
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Aclaraciones: No incluye recompra de títulos públicos por parte del Tesoro Nacional (Decreto 1735/04). 

Incluye suscripciones netas de Letras del Tesoro Nacional.



Política de Colocación de Plazos Fijos
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Porcentaje de participación de las colocaciones a Plazo Fijo del 
FGS en el total de la cartera
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$13.993
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En % delFGS
(eje derecho)

Millones de $

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Dirección de Operaciones.

PLAZOS FIJOS FGS-ANSES
(eje izquierdo)

%

Participaciónde Colocacionesen
el total de la cartera del FGS 



Tasa de interés promedio por las colocaciones a Plazo Fijo.
Comparación con tasas de interés promedio del sistema financiero
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Desdeene-15 a dic-15 losPlazosFijoscolocadosen el BancoNaciónserealizaronal 19%,
a partir de Ene-16 serealizaronal 25%TNAy a partir de Mar-16 serealizanal 28,5%TNA
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De 30 a 59 días - Colocaciones ANSES-FGS

De 30 a 59 días - Sistema Financieros (BCRA)

BADLAR Total bancos

BADLAR Bancos Públicos

Tasa de interéspor depósitos a Plazo FijoTasa de interéspor depósitos a Plazo Fijo

27,8



Tenencia de Acciones
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Evolución stock de Acciones en Cartera ς31/03/2016
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Stock de Acciones en Cartera ς31/03/2016
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Empresa
Tenencia en 

millones de $

Participación sobre el 

total de acciones en 

cartera del FGS

Banco Macro $ 17.314 18,5%

Telecom Argentina $ 12.858 13,8%

Grupo Financiero Galicia $ 10.969 11,8%

Siderar $ 8.545 9,2%

Molinos Río de La Plata $ 4.426 4,7%

BBVA Banco Francés $ 4.167 4,5%

Consultatio S.A. $ 4.081 4,4%

Grupo Clarín S.A. $ 3.657 3,9%

Banco Patagonia $ 3.464 3,7%

Transportadora de Gas del Sur $ 3.158 3,4%

Resto $ 20.706 22,2%

Total $ 93.345 100%



Financiamiento YPF
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Financiamiento YPF

Inversión en Obligaciones Negociables de YPF

Inversión al 31/03/16: $ 8.746,5 Mill.

O.N.sInvertidas:

24

El promedio en el último mesde
la tasade interés Badlarse situó
en 29,75% con lo cual el cupón
que pagan las ON en pesos de
YPFestá entre 33,25% y 35,75%
N.A.

Stock en cartera

en millones de pesos

Å ON YPF Clase III en Dólares 4% Cobrada 04-mar-13

Å ON YPF Clase VIII en pesos Badlar Priv.+ 400 Cobrada 14-sep-15

Å ON YPF Clase X en  Dólares 6,25% $ 3.042 19-oct-16

Å ON YPF Clase XI en pesos Badlar Priv.+ 425 $ 1.600 13-feb-17

Å ON YPF Clase XIII en pesos Badlar Priv.+ 475 $ 2.311 20-dic-18

Å ON YPF Clase XXXV en pesos Badlar Priv.+ 350 $ 281 24-sep-19

Å ON YPF Clase XXXVIII en pesos Badlar Priv.+ 475 $ 392 09-abr-20

Å ON YPF Clase XLII en pesos Badlar Priv.+ 400 $ 332 24-sep-20

Å ON YPF Clase XLVI en pesos Badlar Priv.+ 600 $ 569 04-sep-17

Å ON YPF Clase XLVII en Dólares 8,50% $ 219 23-mar-21

Total de ONs en cartera $ 8.746

Porcentaje sobre el total de la cartera del FGS 1,22%

VencimientoCupónEspecie

Marzo 2016



Financiamiento YPF 
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Participación de ANSES en las 
ON vigentes emitidas por YPF
Marzo 2016

MONTO EMITIDO
MONTO EMITIDO, en 

pesos

en mills. de pesos en porcentaje

YPF 10% USD 185 $ 2.700

Clase X USD 551,7 $ 8.045 $ 3.028 38%

Clase XI $ 2.110 $ 2.110 $ 1.516 72%

Clase XIII $ 2.828 $ 2.828 $ 2.200 78%

Clase XIX USD 89 $ 1.298

Clase XVII $ 2.250 $ 2.250

Clase XX $ 1.265 $ 1.265

Clase XXII USD 91,5 $ 1.335

Clase XXIV USD 150 $ 2.187

Clase XXVI USD 0,8 $ 11

Clase XXVIII USD 1.325 $ 19.321

ClasE XXIX $ 500 $ 500

Clase XXX $ 379 $ 379

Clase XXXII $ 465 $ 465

Clase XXXIII USD 66 $ 965

Clase XXXIV $ 1.000 $ 1.000

Clase XXXV $ 750 $ 750 $ 287 38%

Clase XXXVI $ 950 $ 950

Clase XXXVII $ 250 $ 250

Clase XXXVIII $ 935 $ 935 $ 350 37%

Clase XXXIX USD 1.500 $ 21.873

Clase XL $ 500 $ 500

Clase XLI $ 1.900 $ 1.900

Clase XLII $ 1.697 $ 1.697 $ 331 20%

Clase XLIII $ 2.000 $ 2.000

Clase XLIV $ 1.400 $ 1.400

Clase XLV $ 1.500 $ 1.500

Clase XLVI $ 1.500 $ 1.500 $ 555 37%

Clase XLVII USD 1.000 $ 14.582 $ 219 2%

Total $ 96.495 $ 8.485 9%

BONO
Suscripción ANSES

en millones (VN)

Inversión en Obligaciones Negociables de YPF

Emisiones Total FGS %

Internacionales $ 60.674 $ 219 0,4%

Locales $ 35.821 $ 8.267 23,1%



Incremento del Financiamiento
al Sector Productivo
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Evolución de las inversiones productivas por sector
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PRO.CRE.AR I, II y III
$37.975 mill.



Ingresos por cobros de inversiones en Inciso Q
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*Dato estimado



Inciso Q - Ingresos y Desembolsos
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Proyección Cartera FGS 2016 
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Evolución Cartera 
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